**EXACUTUS**, a, um. adjective quoque occurrit, unde Comp. *Exacutior* apud *Plin.* 18. *Hist. nat.* 18. 48. (173). Latior cuspid, sed exacutior. *Harduin.* legit et acutior ei MSS., quam lectionem retinuit et *Silling.*

**EXACUTIO**, ūnis, l. 3. actus exacuandi. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 14. 34. (106). Calami exacutio medullam ne nude.

**EXACUTUS**, a, um. *V. EXACUO.*

**EX ADJUTOR**, indecl. m. qui fuit adjutor in militia. *Inscript.* apud *Renier.* 1371. L. SKRITIO YALLEIANO VETERANO EXADIVTORE PRINCIPIS LEGIONIS III. AVGUSTI. *Alia* apud *eund.* 1193. D. M. S. SPAN VICTORIS EXADIVTORE.

**EXADVERSUS** vel exadversum, et exadversus vel exadversus, est idem quod adversum vel adversus, *di contro*, *in faccia*; et usurpatum tamquam A) Adverbium, vel B) Præpositio.

A) Adverbiorum more occurrit — a) Absolute. *Plaut. Bacch.* 4. 7. 37. Video exadversum Pistocerum et Bacchidem. *Ter. Phorm.* 1. 2. 47. Ea sita erat exadversum. *Id. Adelph.* 4. 2. exadversum quam proxime collocat. *Ammian.* 23. 6. Post quos exadversum Arachosia visitur. — b) Sequentem *Dativo*. *Ter. Phorm.* 1. 2. 38. Exadversum ei loco tonstrina erat quedam. *Apul. Florid.* Samos Icario in mari modica insula est exadversum Mileto, ad occidentem ejus sita.

B) Est etiam præpositio, quæ régit Accusat. *Cic.* 1. *Divinat.* 45. 101. Ara Ajo Loquenti exadversus eum locum consecrata est. *Nepos Themist.* 3. Quo factum est, ut ab Artemisio discederent et exadversum Athenas apud Salamina classem suam constituerent. *Plin.* 6. *Hist. nat.* 16. 18. (48). Gens hæc obtinet aversa montis Paropamisi exadversus fontes Indi.

**EXADVOCATUS**, i, m. 2. qui advocati munere functus est. *Augustin.* 22. *Civ.* D. 8.

**EXEDIFICATIO**, ūnis, f. 3. idem quod ædificatio, vel ædificationis absolutio. Translate *Cic.* 2. *Orat.* 15. 63. Ipsa autem exedificatio posita est in rebus ac verbis. h. e. constructio orationis.

**EXEDIFICATUS**, a, um. *V. voc. seq.*

**EXEDIFICO**, as, Ævi, Ætum, are, a. 1. (ex et ædifico). Part. *Exedificatus* sub A. I. — Exedificare duo diversa significat, scilicet A) Est ædificium absolvere; vel B) Ex ædibus seu domo ejicere.

A) Exedificare est idem fere quod ædificare, seu potius ædificium absolvere.

I.) Proprie. *Ces.* 1. *B. C.* 45. Quod oppidum Labienus constituerat suaque pecunia exedificaverat. *Salt. Cat.* 12. Domus et villa in urbium modo exedificata. *Cic.* 7. *Verr.* 19. 48. Capitolium exedificari atque offici potuit. *Id. ibid.* 18. 46. Exedificare navem. *Orellius* vero legit exedificare. *Id.* 4. *Acad.* (2. pr.) 40. 126. Ne exedificatum quidem hunc mundum divino consilio existimo. *Liv.* 1. 56. Exedificare templo deum. *Id.* 30. 3. sub fin. Hibernalia, congregata temere ex agris materia, exedificata.

II.) Translate est quodcumque opus perficere: *Plaut. Trin.* 1. 2. 95. Qui exedificaret suam inchoatam ignaviam. *Cic.* 1. *Orat.* 35. 164. Ne grave re exedificare id opus, quod instituisti.

B) Ratione habita etymo pro domo ejicere, joculariter *Plaut. Trin.* 5. 2. 3. Nam exedificavisset me ex his ædibus.

**EXÆQUATIO**, ūnis, f. 3. actus exæquandi. ¶ 1. Abstracte *Liv.* 34. 4. Hanc ipsam exæquationem non fero. — Et pro æqua divisione. *Lex Rom.* seu resp. *Papiani* (edit. ab *Amadut.*) tit. 17. l. 5. Nov. p. 204. Agri quoque cotomis nullis terminis delimitati exæquationem inter consortes nullo tempore denegandam. ¶ 2. Concreto, ut ajunt, sensu est id quod exæquatum est. *Vitrav.* 5. 12. Deinde insuper eam exæquationem pila struktur. h. e. super illam planitem.

**EXÆQUATUS**, a, um. *V. voc. seq.*

**EXAEQUO**, as, avi, atum, are, a. 1. (ex et aequo). Part. *Exaequatus* I. et II. i.; *Exaequandus* II. 1. — Exaequare duo parum diversa significat; scilicet A) Est aequalis facere; adaequare, *égaliser*, *rendre uni, aplani*, mettre de niveau, niveler; Hisp. *igualar, allanar, nivelar*; Germ. *ausgleichen, etwas mit einer Sache gleichmachen*; Angl. to make equal or even, make plane or smooth, level.

I.) Proprie. *Plaut. Rud.* 4. 4. 43. Argentum argento exaequabitur. *Varro* 1. R. R. 40. sub fin. Cortex cum cortice exaequatus. *Vitruv.* 5. 12. 3. Isque pulvinus exaequata struktur planitie. et mox § 4. Tunc proclinatione ea impletatur arena, et exaequetur cum margine et planitie pulvini. Cf. *Auct. B. Hisp.* 5. Ille alteri alteris non solum mortem morti exagrabant, sed tumulos tumulis exaequabant.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim metaphorā sumptū a superiorē paragr. *Lucret.* 1. 80. nos exaequat victoria cælo. *Id.* 5. 1295. exaequata certamina belli. *Cic. post redit. ad Quir.* 9. 22. Propter ea quod superiore esse contra improbos minus est negotiū, quam bonis exaequari. *Id. Amic.* 20. 71. Qui sunt in amicitia conjunctione necessitate superiores, exaequare se cum inferioribus debent. *Id. 4. Herenn.* 18. 25. Qui, quum plures erant, paucis nobis exaequari non poterant. *Id. 4. Verr.* 50. 123. Iste, qui omnia pretio exaequavit, omniumque rerum delectum atque discrimen pecunia sustulit. *Cæs.* 1. B. C. 4. Neminem dignitate secum exaequari volebat. *Sall. Cat.* 3. Arduum videtur res gestas scribere, quod facta dictis exaequa sunt. *Id. ibid.* 59. Exaequare periculum. *Id. Jug.* 100. Ut militibus exaequatus cum imperatore labor esset. *Liv.* 3. 39. Exaequare libertatem. *Id.* 23. 35. Vetus miles tironi exaequatus. *Id.* 34. 3. Exaequari ad extremum viris patiemini. *Seneca Ep.* 20. Unam semel, ad quam vivas, regulam prede, et ad hanc omnem vitam tuam exaequa. ¶ 2. Speciatim est examinare, exigere, ad exagium comparare, *saggiare*. In grandi lapide Pompejī reperto, novemque cavis mensuris variae magnitudinis insigni hæc, quam ipse vidi et exscripti (loquitur cl. *Furlanetto*), exstal *Inscript.* A. CLODIVS A. F. FLACCVS, N. ARCAEV N. F. ARELLIANI CELADVS DUCIMVIRI IURI DICENDO MENSVRAS EXAEQVANDAS EX DECURIONVM DECRETO CURARUNT. Similiter *Inscript.* Minturnae reperta, quinque cavis mensuris insignis, in *Bulletin. archeol.* a. 1841. p. 170. L. GELLIVS L. F. PUBLICOLA, L. CAEDIVIS C. F. DVO YIR. EX S. C. PONDERA ET METRA EXAEQVARENT. V. EXIGO. — NB. Quidam Lexicographi addunt *Exequor*, *aris*, *deponens*, allato exemplo *Auctoris Paneg. ad Pis.* 25., sed ibi, pro exaequamur, alii legendū exaequamus.